John
T. H. H.

2

Questiōes magistri
Jobānis personis su
per libros de genera
tione et corruptione
cū textu Aristotelis

1493

177475

Inc
7471

Et corruptione

Folio primo

E generatōe autē
et corruptione et natura ge-
neratorum et corruptorū vni-
uersaliter de omnibus et cau-
sas dividendū et rōes ipoz

determinandū Amplius de alteratione et aug-
mentatione quid vtrūqz et vtrū existimadū sit ea
dein esse naturam generationis et alterationis
aut semotam et determinati sunt et nobibz.

Arca initiaz pri

mil libri de generatione et corruptione Are-
stotelis Queritur primo. vtrū de corpore
mobili ad formā sit scia rātē de subiecto accidētio-
nis huius libri qui grece dicit per genios. Arguitur
primo qz non qz corpus mobile ad formā est generabilis
et sensibile et p̄ s singulare. de singularibus nō est
scia s̄ solū de vniuersalibus et incorruptibilibus ḡ t̄.

Arguit seb. de non ente non est scia sed multa s̄
generabilia que nō s̄. vt rosa pluia t̄. ḡ t̄. Argui-
tur et ercio. scia denominata suo subiecto sed hęc scia qz
de generatione et corruptione. Igitur corpus mobile ge-
nerabile et corruptibile est subiectū huius libri In op̄
positum sunt expositores Arctostotelis.

Primo Scieundum. qz libro phisicoy determina-
tū natū est de corpore mobili p̄ siderato s̄.
cōcēm rōnem corporis mobilis. et in libro de celo de cor-
pore simplici mobili ad vbi. Sed in hoc libro determina-
tū de corpore mobilis simplici ad formā in cōi. sive il-
la forma sit substantialis. sive accidentialis. sive sit for-
ma simplicis sine mixta. sive pfecta. sed de mixto impfe-
cto vt est in via ad mixtionem determinatū in libris me-
tboroz. de mixto igitur pfecto manifeste determinatū
in libro de mineralibz. et de mixto mobili ad formā
determinatā in libris sequentibz de aia. Ex quo p̄z.
qz iste liber tenet certū ordinē inter libros philosophie
naturalis. qz omne cōe est ante speciale. idē liber physi-
co p̄cedit. et qm̄ motus ad vbi est simplicior alijs mo-
tibus et cōi. qz quenit omni corpori mobili. id liber de
celo tenet ordinē secundū. Et qz prius est aliquid p̄ side-
rare simpliciter qz p̄ trare. id corporis mobilis ad formā
in cōi de quo agitut in hoc libro p̄sūt sub p̄ sidera-
tione huius scie qz corporis mobile ad formā definitā.

Secundo Scieundum. qz motus et mutatio tñ su-
peratu generibz regim̄. s̄. in substan-
tia in cōsiderate et vbi. motus aut vbi non p̄
dicit motus ad formā. qz p̄ ipm̄ nō accidēt forma alij
absoluta in mobili nisi per accidētū et ita qz corpus mobile
ad formā in circulo questionis intelligit ipm̄ ad sub-
stantiam cōsideratē et qualitatē. Et qz in circulo mos-
tus ad formā motus ad substantiam est p̄ncipialior. qz si
bi auectūtur et subseruit alij motus et ad ipm̄ ordi-
naretur. id eo qm̄ in hoc libro agatur de omni mobili
ad formā. tñ iste liber denotatur de generatione et cor-

nuptione rātē de p̄ncipialibus motibus ad formā
sive p̄ncipialibus passionibus corporis mobilis. et
a p̄ncipialibus debet fieri denotatio Nam alteratio
est via a generatione ad corruptionē et augmentationē est
plerio substancie genite.

Tercio Scieundum. qz corpus mobile generabili
le et corruptibile p̄ duplēcēt p̄ sideratū
Uno qz sūm̄ esse singulare et suppositale. et hoc mō
generat et corruptibile. et sic de ipso nō est scia. Alio p̄
siderari sūm̄ esse vniuersale et specificē sive dissimilans
abstactū a singularibz p̄ parando ipm̄ ad suas causas
et p̄ncipia vniuersalia a quibus habet esse. et sic de ipso
hoc modo est scia Nam rō mobilis est immobilis et im-
mobilitē sibi inest. et ratio generabilis est i generabilis
et incorruptibilis sibi quenit Unde licet sic rez dice-
te de corpe naturali accepto vniuersaliter qz sit genera-
bile eo: corruptibile et sensibile. nō enī sic acceptū mouetur
et sciat p̄ sed solū ex p̄sequenti p̄o quāto est in sin-
gularibus Acc valer argumentum si dicatur qz sensus
est singulariū. ḡ de nullo verum est dicere qz ipm̄ sit sen-
sibile nisi sit singulare. et similiter actus et generationes
s̄ singularem ergo de nullo potest dici qz sic generabilis
et aut corruptibile n̄ si sit singulare Dicendum qz quis em̄
sensus est cuim ad actuale sentire et ipsoz singulariū et
nō ipsoz vniūm̄ ita qz illud quod sentit sit singulare. et
ratio sūm̄ quā semit sensus sensibile est vniuersalis. non
cū hie coloris particularis est obiectū visus. als nō possit
sit videti nisi hie color. sed color in eō comprehendens
omnes species est obiectū visus qz̄ nō videatur
nisi particularis color. et proportionabiliter dicendum
est de generabilis et corruptibili respectu genetatis et cor-
rumptoris

Conclusio Responsua de corpe mobili ad
formā est scia rātē de p̄p̄o sub-
iecto huius libri Qz̄ p̄sūt patet. qz corpus mobilis
ad formā est ens intelligible habens partes et pro-
prietates et p̄ncipia que tangit p̄sophus in prohe-
sio huius libri Et cū dicit determinandum est de ge-
neratione et corruptione rātē p̄p̄o. cū vero dicit
et natura generatorum et corruptorum. similiter de omniis
bus. tangit subiectū eius. sed cum dicit causas diuiden-
dum et rōes determinandum. tangit ea quibus demō-
strantur passiones de subiecto Et cū dicit amplius de al-
teratione et augmentatione tangit ea qz̄ annexa gene-
rationi et corruptioni. Scda p̄z quia sibi quenunt
conditions subiecti attributionis

Primo Dubitarum. vt̄ corruptione sit natura.
Et videtur qz non. qz corruptione non est natura. immo
p̄ter naturam. ḡ de corruptione nō est scia naturalis.
Qd̄m qz aliquates potest dici naturalis duplēcēt.
Uno mō qz̄ dicit sub intentione nature. et hoc duplēcēt
vel sub intentione nature vniuersalis vel particula-
ris. vnde corruptio bene cadit sub intentione nature vni-
uersalis non primoz p̄ se. sed secundū p̄ o qz̄ se non
potest fieri generatio vniūm̄ sine corruptione alterius. s̄
est contra intentionem nature particularis. quia illa in-
tendit conseruationem proprii esse et non corruptionem.
Sed natura vniuersalis intendit conseruationem spe-
ciei. et ideo sub eius intentione cadit corruptio per acci-
dens ut dictum est. Alio modo potest aliqua res dicta
naturalis. qz̄a cuimē p̄m̄ naturam ita qz̄ haber funda-

Liber primus

De generatione

mentum in aliquo principio naturae. et hoc modo corruptio potest dici naturalis. quod habet fundamentum in natura quod est materia priuationi naturaliter admixta. et illo modo de corruptione est scientia naturalis. quia scia naturalis habet considerare de omni eo quod potest sequi ex principio naturae et quod erit potest cadere sub intentione nature. Et quod ista scientia non est practica quod solum habet considerare rursum oppositorum. sed speculativa quia que est eadem oppositorum ideo non habet solum praedicare generationem. quanto etiam corruptionem que est opposita generationi.

Secundo dubitatur. verum re corrupta possit remanere eius scia in anima. Respondeat quod sic quia ad hoc quod remaneat scia in anima sufficit quod res maneat in suis causis et in intellectu. quod res ut in intellectu est formalis scitum et res extra animam est scitum materia le quod est res ad extra dum tamen maneat significatum materialis quod est conceptus rei per speciem intelligibilem formatus in anima. Similiter locus qui est immobilis ratione formalis que estordo et situs ad locum celi diciatur manere causa materiale eius scilicet significatio per se varietur. ut pater de loco natus in fluvio. Similiter scientia manet manente scibili in eis formalibus quod ad eum circumstans sub suis causis. et certam littere contumplatur materiale scitum tamen bene verum est quod estum ad acceptale ac quod ipsius scie de nous requiri presentialis existentia rei extra animam. ut ipsa cauter sensibilem in sensu mediante qua cauter fantasiam. a qua fantasiam causat species intelligibilis in intellectu que est principium scie in quantum presentat quid determinante rei sub suis passim per se et necessariis. Unde huius Aegidius de ratione res habet triplex esse. scilicet in seipso quod dicitur ei cum existit in re naturae. Aliud esse huius in suis causis. Aliud habet in intellectu. Unde si res non sint in seipsis bene scilicet in suis causis et in intellectu sed noue contra. si tamen sint in suis causis bene potest esse in intellectu. si vero alii res sint in intellectu non potest quod sint in suis causis. quod dicetur praeter rationes que solum huius esse in ratione. Nec placet Aegidius ille modus loquendi quod destruit ea re quam ad esse actualiter existentem remaneat quantum ad esse essentiale. quod impossibile est quod destrueretur per se esse essentiale et remaneat esse essentiale. Sed ratio predictorum est. quod destrutis primis substantiis impossibile est aliud alioz remaneat. nisi dicentes sic voluerint intelligere quod remaneat essentia in potentia tamen in principiis scilicet actiuis et passiuis propinquis et tenoris et ita non remaneat nisi in potentia passiva et non forma li. quod Aegidius non ponit in explanatione formarum.

Ad rationes ante oppositionem. Ad primas patet solutio in tertio notabilis. Ad secundam patet solutio ex secundo dubio. Ad tertiam de quod non potest subveni semper denominari a subiecto sed interdum a passione. ab autore a discipulo vel ab aliquibus alijs causis.

Atque quidem igitur hic quidem vocata simplicem generationem esse inquit alterationem. bi vero aliud generationem et aliud alterationem. Omnesque enim rationes aliquod dicunt esse omnem et omnia ex via dicunt esse generationem. Hic quidem veroq; necesse est generationem

nem alterationem dicere. et quod principaliter fit et alterari. Quicunque autem plures materias videntur ponunt ut Empedocles et Anaxagoras et Leucippus et Democritus his aliud. Sed tamen Anaxagoras propriam vocem ignoravit. Dicit enim quod fieri et destrui idem existit alterari. Multa autem dicit elementa quemadmodum etiam Empedocles enim corpora quidem quantum omnia autem cum invenientibus sex immixtum. Anaxagoras autem infinita et Leucippus et Democritus. Hic quidem enim bombo et clementa posuit hypotheos carnem medullam et talia quoniam vniuersitatemque synonyma pars est Democritus autem et Leucippus ex corporibus indumentib; alia ponunt inquit. hec autem infinita et multitudine et morphae esse. illa autem illis differtur his ex quibus sunt et positione et ordine horum. Contraria autem videantur dicere qui circa Anaxagoram etis qui circa Empedoclem. Hic quidem enim inquit ignem et aquam et aere et terram elementa quadrata et simplicia esse magis quam carnem et os et talia similium genitum. Hic autem hec quidem simplicia et elementa esse Terram autem aquam et ignem aere et aquam copiosa panspermia enim esse horum. His igitur qui ex uno omnibus constitutum necesse dicere generationem et corruptionem alterationem. semper enim manet unum subiectum et ratione. tale autem alterari dicimus. His autem qui genera multa faciunt differre a generatione alteratione. Conuenientibus enim et dissolutis generatione contingit et corruptione. Ideo dicit Empedocles hoc modo quod nullus in natura est sed soli mixtura et segregatio mixtorum. Quoniam igitur proprius hic sermo eorum suppositioni. ita loqui manifestum est et quoniam dicunt hoc modo. Accide autem et bis dicere aliud generationem et preter alterationem. in possibile tamen finis que ab his dicuntur. Hoc autem quo dicimus recte facile videre. quod admodum enim dicimus descendente substantia in ea transformatione fieri finis magnitudinem que vocatur augmentatione et diminutio sic et alterationem. Et tamen ex quibus dicunt plura principia factores uno impossibile est alterari. passiones enim finis quas hec dicimus contingere. Differentie elementorum sunt dico autem putalidum et frigidum et album et nigrum. siccum et humidum. molle dulce. et alioz vniuersaliter. ut inquit Empedocles sole. nigro et in albo videre et calidum. umbram id est a/

Et corruptione

Folio ii.

quam in omnibus nigrum frigidum et nebulosum similiter autem determinant et de reliquis Quia propterea non possibile ex igne fieri aquam neque ex aqua terram neque ex albo nigrum erit aliquid neque ex molle dum unum. Eadem autem ratio et de aliis. Hoc autem erat alteratio. Aut et manifestum quoniam semper unam contraria supponendam naturam sicut transmutetur in locum sine fini augmentationem et diminutionem. sine fini alteracionem. Amplius autem similiter est necesse esse hoc et alteracionem si enim alteratio est et subiectum unum elementum et una omnium materia habentium similitudines transmutationem. et subiectum unum est alteratio est. Empedocles igitur videt contraria dicere et ad apparentia et ad se ipsum ipsum animal non dicit altem in ex altero fieri elementorum nullum sed alia omnia ex his. Similiter quo niam in unum coniungit naturam omne per ter litem ex uno fieri nullus unumque deus ex uno fieri. Quapropter ex uno aliquo manifestum quoniam differentias quibusdam dimesorum et passi onibus factum est hoc quidem aqua. hoc autem ignis quemadmodum dicit solen album calidum et lenem. terram autem grauem et duram. Ablatis igitur his differentiis cum inservientes geniteq; et manifestum quoniam necesse fieri et terram ex aqua et aquam ex terra. similiter autem et aliorum unumquodque et nunc neque solum sed et nunc transmutantia passionibus. Sunt autem ex quibus dicit Empedocles possibles aduenire et separari nullus et alter aduersus nullus ad inuicem adiuncte et amicicia. idque et tunc ex uno generata sunt. non enim utique ignis et terra et aqua entia vnde erat omne. Incertum autem verum principia ipsi ponendum unum aut multa. Dico autem ignem et terram et siccitatem horum. Finis id enim quod ut materia supponitur id ex quo transmutantia proprias motus sunt ignis et terra et aqua unum elementum. Finis id autem ex hoc quidem ex oppositione conuenientibus illis. illa autem ex dissolutione magis elementa quamvis illarum prima natura.

Querit Secundo. utrum ponentes unum materiale principia et hoc in aero possint salvare generationes distinguiri ab alteratione et aliis motibus. Arguitur quod sic. quod motus et mutationes inter se distinguunt penes terminos ad quos sunt. quod ad distinctionem motuum et mutationum impertinens est distinctione subiectorum. Sedo sic philosophus ponit unum materiale principium omnium transmutabilium. et cum salvare distinguiri generationem ab alteris

ratione. ergo sicut antiqui ponentes unum principium materialie poterint salvare generationem distinguiri ab alteratione. In oppositum est phis. in primo et secundo capitulis huius primi tractatus.

Primo Sciendu. quod postea Aristoteles in primitu. et ordinem tractandi. Hic prequeritur incipit determinatione fini ordinem positionem de natura generationis et corruptionis. et de natura annorum ipsis. scilicet alterationis. augmentationis. nutritionis. actionis. passionis. tactus. et mixtio nis. et hec est materia per ordinem huius libri. Deinde in secundo libro agit phis de natura generationis et corruptionis. Incipit de natura generationis et corruptionis in primo recitat opinio nes antiquorum et reprobat eas. Deinde finit opinionem propriam tractat de natura generationis et corruptionis simpli.

Secundo Sciendu. quod dupl. distinguuntur generationes. scilicet generatione simpliciter dicta et generatione fini quid. Et differunt ex parte duorum. scilicet subiecti et termini. subiecti quidem quia subiectum generationis simpliciter est ens in pura potentia. que est potentia ad esse formae substantialis. Sed subiectum generationis fini quid est ens in actu simpliciter. scilicet in actu substanciali. et in potentia fini quid est ens in actu accidetalis. Et ea generatio fini rem est idem quod alteratio aut alia mutatione accidetalis. Ex parte vero terminorum differunt. quia terminus generationis simpliciter est forma substancialis. scilicet terminus generationis fini quid est forma accidetalis.

Tercio Sciendu. quod antiqui philosophi ignoraverunt naturam formae substancialis. et non consideraverunt nisi principium materiale. et adhuc insufficienter. quia posuerunt ipsum esse in actu et totam substantialia rerum. et nullum aliud posuerunt. et istorum quidam posuerunt tamen unum principium materiale. scilicet aliqui ignem. aliqui aerem. aliqui aquam. et aliqui aliquid medium inter aerem et aquam. Atque vero posuerunt plura principia materialia. sicut Empedocles qui posuit quatuor elementa esse principia materialia. et posuit litem et amicitiam esse effectiva principia. Si autem goras posuit infinita principia omnia. et omogeneria esse rerum naturalium. ut infinitas partes ossium posuit principia ossium. et sic de aliis. Si democritus et leucippus posuerunt infinita corpora individualia et in parte ordine et figura esse principia. Si et alii considerandis est. quod autem goras et empedocles quodammodo praeferuntur se habere in positione principiorum. quod empedocles posuit quatuor elementa esse principia simpliciter omnia regula omnes. sed ecclita analogoras posuit illa omnia era esse principia elementorum. et omni terrae. ut infinitas praeceps posuit principia terre. et sic de aliis. Et iste opiniones recitate sunt in primo physio. et in posteriori recitante.

Prima Cœlus et responsum ad quodcumque. Antiqui philosophi ponentes unum principium materiale. et hoc in aero nec aetherum dicente generationem et alterationem. Probabatur cœlus. quod materiale principium dicitur in auctore unum et idem fini subiectum in tota et transmutatione. cum ergo finis eos in tota mutatione sit eus in actu. sequitur quod in tota transmutatione manet unus et idem in actu. Si et alteratio est quod est subiecto manere eodem in subiecto et in actu sit variatio in passibili et in passibilibus qualitatibus. quod omnis transmutatione facta in illo principio quod est actu ens finis et erit et alteratio vel alia accidetalis transmutatione. Nam quicquid aduenirent enti in actu est accidens. et ita antiqui destruxerunt oem generationes subiectum.

Liber primus

De generatione

Secunda Conclusio. licet ponentes plura p̄ncipia materialia apparēter videant̄ salutare generationē et corruptionē distinguere ab alijs motibus si fm̄ ipsos destruit omnis mutationē ad formam primum patet. q̄ ex congreagatione illorū p̄ncipiorum materialium dicunt res fieri et ex segregatiōne res corrupti et fm̄ mutationē eorum in figuris positionib⁹ et ordinib⁹ dicunt alias mutationes fieri. ergo apparet vi dentur salute oninem mutationem. id dicit Aristoteles. q̄ anaclazoras proplam recent ignoravit et sibi p̄si tradidit posendo plura p̄ncipia et dicēdo generari et corrupti nihil aliud esse nisi alterari. Secunda pars p̄clusionis patet. q̄ fm̄ eos illa plura p̄ncipia materialia s̄t plura p̄ncipia et p̄ma. cuī p̄ prima p̄ncipa non sunt ex alterbris neque ex alijs lequivit q̄ sunt generabiles et corruptibiles. sed si generatio sit impossibilis alteratio erit impossibilis. Ponentes plura p̄ncipia materialia destruit omnem mutationem naturalē. Sed contra istam rationē diceret aliquis q̄ possibile est aliquid alterari absq; hoc q̄ substantialiter transmiseret. et ita nō videret verum q̄ si transmutatio fm̄ substantiali sit impossibilis et alteratio erit impossibilis in accidentibus. Ad hoc dicendum est. q̄ alteratio potest esse impossibilis in aliquo corpore. et fm̄ transmutatione in substantiali sit impossibilis. sed loquendo de alteratione corruptione que est cuī abscissione vniuersitatis et receptione alterius bene potest fieri acciū in alijs quo corpore sine corruptione substantiali. sed si corruptio substantialis sit impossibilis alteratio talis est impossibilis. q̄ generatio et corruptio sunt termini et finis talis alterationis. modo si finis est impossibilis id qd est ad finem est impossibile. atamen id quod est ad finem potest esse acu absq; hoc q̄ finis sic. Sed hoc agitur ad p̄clusionem. Omnis transmutatio naturalis est de contrario in contrarium. sed vnum contrarium non sit causa litter aliud. vt abedo non fit nigredo. ergo in omni transmutatione substantiali op̄z aliquam materia presupponit ratione cuius vnum contrariorum fiat alterius qd est contra ponentes plura p̄ncipia materialia.

Tertia Conclusio. si alteratio est necesse est vnuū subiectum esse. et si subiectum sit vnuū necesse est omnem alterationem posse fieri. q̄ omnium transmutationum ad inicem in materia est vna ut dicitur in terzū et postea declarabitur. ergo ponentes plura p̄ncipia materialia destruit alterationem mutationem rerum. et per consequens omnem transmutationem naturalem.

Quarta Conclusio. Empedocles in sua positio ne contradicit his que sensui et rōni ap̄parere et sibi p̄si. et insufficienter determinat aut sit vnuū p̄ncipium aut plura. Primum patet. q̄ ponit vnuū elementum non posse transmutari in aliū cuius oppositum patet ad sensum. Sedm patet. q̄ dicit elementa nō transmutari ad inicem. et iterum dicit ex eius fieri mixta. hoc autem est contrarium rationi. q̄ si imposibile sit ea transmutari ad inicem. impossible est mixta ex eius fieri. Tercium patet. quia dicit q̄ elementa ingenerabilia et incorruptibilia sunt. tamen posuit q̄ adveniente vnuū universalis amicitia q̄ ipa cōgregabantur remotis eorum qualitatibus. et tñ fieri vnuū cahos p̄fusus et adveniente lice recuperatis omnibus qualitatibus segregant elementa et generantur. et ita posuit elementa generari et corrupti. nam elementa non possunt generare et res

superares suas qualitates quin generentur et corrumperetur fm̄ suas qualitates. Sed diceret Empedocles q̄ soli tunc quādo adueniebat vniuersalis amicitia erit corruptibilitas sed non semper. Contra hoc arguitur. q̄ cū corruptibile et incorruptibile radicetur in natura et incorruptibile non potest fieri corruptibile aut econtra ergo si elementa sint tunc corruptibilia et p̄sequens semper erunt corruptibilia. Quartum patet quia Empedocles non dicit verum confusum. calchos sit p̄cipiū elementorum aut econtra elementa sint principia illius calchos.

Dubitatur Utrum generatio similitudine et alteratio sint mores accidentiales et proprie dicens sint idem. Responderetur q̄ sunt idem realiter sed differunt ratione. Nam calfactio fm̄ q̄ est mutatio de frido in calidū est generatio fm̄ quid. fm̄ vero q̄ est frigido in calidū est alteratio. Et ratio huius est. quia generatio est inter terminos contradictorios. alteratio vero et quilibet motus proprius dicitur est inter terminos contrarios et posterius.

Adrationes Ante opositum. Ad primam dicitur q̄ distinctione subiectorum non modus fm̄ se est actus ens in potentia tanq; subiecti genit⁹ et fm̄ quid est in potentia ad aliquem terminum. Et secundam dicitur. q̄ philosophus ponit vnuū p̄ncipium materiale fm̄ se et hoc est in potentia em et non esse totam substancialē rei materialē vnuū formā substantialē dicit esse de essentia rei. ideo porro distingueret generationē substantialē que sit per aduentum formae substantialis ab alijs motibus. Sed antiqui philosophi ponentes vnuū p̄ncipium materialē dixerint illud esse ens in actu fm̄ se totam substantialē rei. et nullo modo posuerunt formam substantialē ideo nullo modo poterant distinguere generationē simpliciter ab alijs motibus. Lexus antiquorum quidem igitur ut supra.

Queritur Tercio. utq; omnium habentū transmutationem ad inicem sit vna materia. Arguit p̄mo q̄ non. q̄ philosophus. v. metaphysica distingens modos vniuersitatis q̄ illa sunt vnuū numero quoq; materia est eadem sive vna. sed nōq; aliqd transmutatur in vnuū et idem numero. sed transmutatione semper est in opositum. ergo nulla habentia transmutationem ad inicem habere vnam materiam. Secundo arguit. non qdlibet est in potentia ad qdlibet q̄r materia equi non est in potentia ad formam aliū. et q̄r esse in potentia est coessentialis materia. ideo sic loquendū est de materia sicut de potentia. id est cuī nō regit in oīb⁹ vna rō potentiālē ideo etiā in eis nō regit vna materia. Tercio. arguit. si omnium transmutabilitas materia est vna. vel est vna fm̄ ecentiam vel fm̄ esse. non est vna fm̄ esse. q̄z vnuū non est vna forma q̄ dat esse. sed diverso rō generabilis s̄t diversae forme et p̄p̄as diversa est. Nec etiā fm̄ ecentiam est vna. q̄z ei diversorum generabilitatis s̄t diversae forme et essentiae. materia que est vnuū ecentia nō est alterius essentia. igitur nullo modo materia generabilis est vna. In opositum est p̄hs. in scđo capitulo huius primi tractatus qui disputans p̄tra antiquos ponentes plura p̄ncipia materialia dicit q̄ omnium habentia transmutationem materia est vna. Pro telo positione

Sicut dūm et materia p̄ duplicitate scđo rati. vnuū ut potestia denudata

Et corruptione

Folio iii

et spoliata p intellectu ab omni forma et dispositione ad formam. et sic dicit materia prima. Alio modo ad suscep-
tionem forme huius vel illius. Iuxta illa distinctionem
nem ponitur hic due conclusiones

Prima Conclusio. materia pmo modo accep-
ta est eadem in omnibus generabilibus et corruptibilibus. Probas. quia in quolibet genere causarum est deuenire ad unum primum principium. ut probas secundo metaphysice. sicut ergo est deuenire ad unum pnum efficientem et ad ultimum finem. et ad unam primordialem formam. ita est deuenire ad unam primam materiam. Item in omni transmutacione supponitur aliquid quod non acquirit per motum nec abhacit. sed permanet sub viro et termino mutationis. hoc autem non est forma. sicut est materia. sicut cum omnia generabilitate et corruptibilitate sint ad unicum transmutabilia. eorum omnium est eadem materia

Secunda Conclusio. materia proxima et disposita ad susceptiones forme determinata non est una in omnibus habentibus transmutacionem. Parce quod accusetur inveniuntur recipiunt in parte p dispositione. ut habeat secundum de sia. Sed alii et alii accusant alia et aliam dispositioem et parentiam. cum ergo accusus proprius recipiat in propria parentiam. s. materiam. sicut enim diversitatem formarum est diversitas materialium. ut liquefactibilium materia est aqua. et percaumat oritur ignitus materia est secca et viscosa. et ergo pluvia vera

Dubitaf Cum sine plures modis videntur quo materia est una. vix. i. una numero. specie. generis. vel analogia. Dicendum quod hoc modo. quod materia prima est essentia sua est una p indifferentiem et p agentias distinguis-
guemus. quod accusatur est quod distinguitur. ut de non metaphorico. ergo materia dicitur p diversos modos. quod ex-
trahitur ab omni forma et dispositibilibus ad formam a quibus
sunt distinctiones. quod maner indistincta et indivisa. et per
consequens una. quia unumquodque dicitur unum eo modo quod
est individualium. si materia sic capiat eum suam essentiam vel
naturaliam abstrahit in materia ab omnibus formis de ipsa
intelligibili. et sic dicitur una. Dicendum secundo quod materia
potest dictrina reductiva una est species et est genus si summa-
tur respectu formarum. Parce quod omnes parres materie quae
sunt in potentia ad eandem formam sunt unius speciei sicut
materie omnis naturalium sunt in potentia ad formam aquae
ergo omnes iste partes materie sunt una materia in specie
reductiva et est genus parentis. Et cum illae materie sint in pos-
tentia ad formas eiusdem generis. sunt etiam una mate-
ria in genere ideo dicitur quod est non metaphysica. ea. de rno
et videntur in materia est quod videntur generis. genere autem non est
aliquid unius videntur essentia. sed videntur ratione. ergo ma-
teria de una est ratione communem

Ad rationes ante oppositum. Ad primam dicitur illa sunt eadem numero quo-
rum materia signata est eadem
sed non opponit de illis quod materia communis est eas-
dem. et una. sicut est materia omnis generabilium. Ad
secundam dicitur quod est parentis propinquum non quodlibet
est in potentia ad quodlibet. sed est in materia primam
et remansit quodlibet est in singulariter. et potest fieri ex singu-
laritate intelligendo de per se ratione quia per accidens im-
pediri potest propter improportionatam quantitatem

et et grano miseri non potest fieri leo. sed tamen materia
que est in pluribus granis et que sufficit ad quantitatem leo-
nis potest esse sub forma leonis. et sic bene probat ratio
quod materia proxima non est una. sed tantummodo probat
de materia remora. Nam terciam dicitur quod materia po-
test dici una. nam non quantum ad esse quod habet actu
a formis sub quibus est. sed quantum ad esse in potentia
quod quandoque est unius speciei. unde ad eadem formam
in specie ad quam est in potentia materia unius ad eandem
formam in specie et etiam materia aliorum potest etiam dici una
in essentiâ parentis distinctionis

Universaliter itaque de generatione et cor-
ruptioni simplicis elementorum dicendum utrum
est aut non est et quomodo est: et de aliis simpli-
cibus motibus. pinta de augmentatione et alte-
ratione. Plato quidem igitur solum de genera-
tione scrutatus est et corruptione quomodo exi-
stet in rebus. et de generatione non omni. sed de
ea que est elementorum. quomodo autem earnes fiat
aut ossa aut aliorum quid talium nihil. Amplius
neque de alteratione neque de augmentatione
quoniam existant rebus. Universaliter autem
extra ea que sufficiuntur de nullo alio aliis
constituit ppter Democritum. Hie autem de omni-
bus videntur etiam habere. Jam autem in qua
liter et quomodo different. de augmentatione au-
tem nullius determinauit. ut dicimus quod non est
quod diceret quoniam adveniente sensu augmentatur. quod autem
hoc non adhuc. neque de mixtione neque de aliquo ali-
orum simili. ut ita dicam nullo pinta deface-
re et pati. quod hoc quidem facit. hoc autem patitur
est naturales operationes. Democritus autem
et Leucippus facientes figuram alterationem.
et generationem ex his faciunt segregatorem quidem
et congregatiorem et generatorem et corruptorem
ordine autem et positore alteratorem. quoniam autem existi-
mabant verum in apprendendo: ptraria autem sunt et
infinita quae in sensu apparere figuram infinitas fe-
cerunt. Quapropter translatione epositi idem
contrarii videbantur et alii et transmutata quo adue-
nitatem. et vltius aliud apparuit uno transmutato ex
eisdem enim comedie et tragedie fit litteris. Omnes
autem videtur omnibus pene aliud esse generatorem et al-
teratorem: generari enim et corrupti congregata et
disgregata. alterari autem translatis passionibus de
his seientibus est considerandum. Quiescentes enim mul-
tas habent hec et rationabiles. Si enim generatio et
congregatio multa impossibilia contingunt. sunt autem
rursum eogentes alieniores et non habiles solvi.
quod non contingit alteribus. et si non est generatio et congre-
gatio. autem vltius non est generatio. autem est alteratio
est. autem si et hoc difficile dissoluere ceterum est

Liber primus

Principiū aut̄ horum omnīū est vtrū sic gene
rauit et alterat et angmetā t̄entia. et p̄traria his
patimē p̄mis existētibus magnitudinib⁹ p̄n-
cipijs omnīū entū indissolubib⁹. ac ne nulla
est magnitudo indissolubil. differt em̄ h̄ multū.
Et rursus si magnitudines. vtrū vt Demo-
critus et Leucippus corpora he st̄. aut et in tbi
meo planicies. hoc igit̄ ip̄m ut in alijs dicit⁹
incōnenīc̄s r̄s q̄d ad planicē dissoluere Ideoq;
magis r̄onabile corpora eē indūsibilia. s̄z et bec
multā habet irr̄onabilitatē. Sed t̄ ex his al-
teratōez et generatōem p̄tingit facere ut dictū
est in h̄erisonē et cōtractu trāsimilitatē ydeā
lem et figuraz differētias quod facit Democri-
tus. ideo et colorēm hoc nō inq̄sluit esse. cōuer-
sione em̄ colorari. His aut̄ q̄ in planicē dīni/
dīt nō adhuc. Habil em̄ sit p̄ter solida ex sup/
ficiēb⁹. passionē em̄ neq; conātur generare nūl-
lā ex ipsis. Causa aut̄ quo minus potuit p̄fessa
videre in exp̄ientia est. ideo q̄cūq; magis insu-
dauerūt naturalib⁹ magis possunt supponere
talia p̄ncipia q̄bus multa possunt complicare
Qui aut̄ ex multis sermonib⁹ indocti eritū
entes ad pauca respiciētes enīciāt facile. Ut
debit aut̄ quis ex his q̄ntum differēt phisiē et
logice intēdentes. Q̄ em̄ indūsibilis sint in ma-
gnitudinib⁹ q̄dem inquāt q̄r̄ an trigonum
multa erūt. Democrit⁹ aut̄ videt p̄prijs et phisi-
cīs sermonib⁹ p̄suadere. Manifestū aut̄ erit
qd̄ dicimus p̄cedentib⁹. Habet em̄ q̄stionēm
si quis ponat aliqd̄ corpus eē et magnitudinez
passim dūsibilium et hoc possibile. Quid em̄
erit qd̄ divisionem effugiat. Si em̄ oīno dūni-
sibile et possibile. et vtq; simul erit hoc dūnisib⁹
et si nō simul dūridat. et si hoc fieri nūbil erit im-
possible. Quapropter et fīm medīm sunt. vt
sunt si oīno innatū est dūsibile. et si dūnatur
nullum erit impossiblenascens. qm̄ neq; si in
mille mīlia fuerint dūnisa nullū impossibile. et
si nullus vtq; dūnidat. Qm̄ igit̄ oīno tale est
corpus dūnatur. Quid igit̄ erit reliquā ma-
gnitudo. nō em̄ possibile. erit em̄ q̄dem nō di-
visum: erat at oīno dūnibile si nullum erit cor-
pus neq; magnitudo. dūnisiō at erit aut et p̄n-
ctis erit aut sine dūnisiōne ea erūt ex quib⁹ cō-
positū est aut nūbil oīno. Quapropter et gene-
rabit ex nūbilo et erit p̄positū corporis. et nō erit
existēs. sed t̄m̄ apparet. Silt aut̄ si erit ex pun-
ctis nō erit q̄ntum. Qm̄ em̄ rangebant se et vna
erat magnitudoz sunulerāt. nō faciebāt mat̄.

De generatione

omne. Divisio enim in duo vel plura non minuit neque maius omne poterit. Quapropter si omnes corpora parvata sunt in factum magnitudinem. Sed si quod divisio velut rasura fiat corporis. et sic ex magnitudine corporis aliquod egrediat id est sermo illud quod divisibile. Si autem non corporis est alia species segregabilis aut passio quod excessum. et est magnitudo puncti vel tactus hec patientes inconvenientes et non magnitudinibus magnitudinem esse. Amplius autem ratione erunt et immobiles aut mutati puncti. Tactus autem proprius est duorum quorumdam et si ente aliquo per divisionem tactum et punctum. Si igitur quis et quodlibet predicatorum ponet autem qualiter corpus esse omnino divisibile le hoc pertinet. Amplius si dividitur et ponitur ligamen aut quod aliud equale et unum. Quapropter sic habet manifestum rationem et si incidit lignum secundum quodcumque signum omnino igitur divisum est potestate. Quid igitur erit per divisionem. Si enim est et aliqua passio. sed quod in hec dissoluuntur et generantur ex his. aut quomodo separabuntur hec. Quapropter si impossibile ex tactibus aut punctis magnitudinem esse est corpora dividuntur sensibilia esse et magnitudines. Sed et hec potestibus non minus pertinet impossibile. Scrutatum est at de his in aliis. Sed hic reperitur solvere. Ideo rursus a principio questionem dicendum. Omne quidem igitur corpus sensibile esse dividibile secundum quodcumque signum et dividibile non est inconveniens. Hoc enim potestate. hoc autem endelechia existit. Est autem omnino simile dividibile potestate impossibile ratione videbitur esse. Si enim possibile est fieri non et sine simul actu ambo dividuntur et dividuntur sed dividum secundum quodcumque signum. Nullum igitur erit reliquum et incorporeum corruptum corporis. et generabit ratione rursus aut ex parte aut ex nobilitate uno et hoc quod possibile. Sed quoniam dividitur inseparabilia et sive in minores magnitudines et in seorsum segregata manifestum. Prolegitur quod secundum premum dividetur et infinita fractura. neque simul possibile est dividum esse secundum omnem signum. non enim possibile sed ratione ad quid. Ecce igitur dividibilis est sive magnitudines et inuisibilis. et aliter sic erit generatio et corruptione. hec quidem conformatio. hee vero segregatio. Loges igitur seruo magnitudines et dividibilis hec est. Qui at latet paralogismus et quod latet dicimus. Quid enim non est punctus platero ratione rursus et quodcumque. esse omnino dividibile est.

quidē qualiter existit magnitudinibꝫ. est aut̄ q̄ liter nō. Niçet autem q̄n hoc ponit et vndiqꝫ et vbiqꝫ punctus c̄. Quapropter necē diuide re magnitudine in nihil. vbiqꝫ em̄ esse pūctū. Quapropter aut ex tactibus aut ex pūctis c̄. Hoc aut̄ est quod existit vbiqꝫ. qm̄ vna vbiqꝫ et om̄is vt unusqꝫ plures at vno nō s̄t. Lō sequēter em̄ nō sunt. q̄ propter non vbiqꝫ. Si em̄ fm̄ mediū diuisibile et fm̄ cōtiguū pūctū erit diuisibile. nō aut̄ possibile. Hō em̄ est cōtiguū signā signo aut pūctis pūcto. Nec aut̄ est diuisio aut p̄positio. Qna propter est p̄gregatio et segregatio. sed non in athomia. nec ex athomis. multa em̄ impossibilia. Neqꝫ ita vt vbiqꝫ diuisio fiat. Si em̄ esset p̄tiguis pūctis pūcto hoc vtiqꝫ c̄t: sed in pauua et mīma est. et p̄gregatio ex minimis. sed non simplex et perfecta generatio p̄gregatione et segregatōne determinata est. vt quidam inquiuit. In h̄tū vero trāsimutatio est alteratio. sed h̄est in q̄ fal lunt om̄ia. Et em̄ generatio et corruptio non cōgregatōe et segregatōne. sed qm̄ trāsimutat ex hoc toto in hoc idū. Hi aut̄ existimāt alterationē esse omnē tale trāsimutatiōnē. In hoc aut̄ differt. In subiecto em̄ hoc qđem est fm̄ rōem. hoc aut̄ fm̄ in materia. Quando qđem igitur in his ē trāsimutatio generatio erit aut corruptio. q̄ ante in pastiōibꝫ et fm̄ accidēs alteratio. Segregata aut̄ aut cōgregata leviter corruptibilia sunt. Si enim in purissimas aquas aqua dividatur citius aer generatur. si aut̄ cōgregat tardius. magis aut̄ illi erit manifessū in sequentibꝫ. Pūc aut̄ tantū determinatiōnū sit qm̄ impossibile est generatiōnē esse cōgregatōem qđem quidam inquiunt.

Quarto-vix Democrit⁹ ponēs
corps indiuisibilia esse p̄ncipia reū possū salvare distincō em̄ generatio ē simpl̄ ab alteratōe et alijs motibꝫ. Ut arguit p̄mo q̄ sic. q̄ vni quodē p̄ponit et fit ex his in q̄ resolut. sed corps natura lia resolutur in corps indiuisibiliā positōe ordine et figura diversa. ergo ex his p̄ponit et fit. et sic p̄sequēs p̄congregatōem ex p̄t. fit generatio. et p̄segregatōem fit corruptio. et p̄trāsimutatōnem in positōe ordine et figura fit alteratio. et p̄ ingressū et recessū vel egressū angmentant et diminuntur corps. Dīnoēt probat Democrit⁹. q̄ possibili posito in esse nullū sequitū impossibile. possibile em̄ est qđlibet corpus naturale fm̄ pūctū vel signum diuidi. q̄ fm̄ aliquod signum ē diuisibile et facto diuidit. ergo et fm̄ qđlibet. quia nō est maior rō de vno q̄ de alio. Ponatur ergo q̄ aliquod corps acutū sit diuisum fm̄

quodlibet signū. vel ergo diuisione facta remanebit nō fm̄ vel remanebit magnitudines diuisibiles vel p̄sita vel superficies vel passiones vel corps indiuisibilis. s̄ nō s̄t horum potest dici. nō em̄ p̄mū. q̄ tūc corpus ex nō h̄slo esset vel fieret. nee sedm. q̄ tūc nō esset corp⁹ om̄ino diuisum. Nec terciū. q̄ pūctū additū pūcto non auger ip̄m. qd̄ pat̄. q̄ in linea finira s̄t solum duo puncta actu linea terminata. et si diuidatur in duas medietates erit quatuor. ergo si p̄sita augerent linēam seq̄etur et p̄tes linee simul sumpt̄e in esse diuiso ēent maiores suo toto. cuī partes diuiso habeat p̄cūlas et pūctū cuī quibꝫ vnuia sunt in toto. Nec potest dici quartū. q̄ tūc corpus non diuidetur fm̄ profundum. cum superficies nō habeat profundum. nee potest dici q̄ remaneant aliæ passiones. quia nulla passio per se subsistit. ergo dīuiso corpore non possunt relinquiri passiones. ideo solūz relinquuntur corpora athomalia ex quibus res compōnūtur. Secundo arguit Democrit⁹ sic. quicqđ apparet sensu est verum. sed sumt aliqua corpora fm̄ sensum indiuisibilita. ergo talia sunt ponenda. Tercio sic. illa p̄ncipia sunt ponenda q̄ que potest saluari generatio et corruptio rerum. sed generatio et corruptio non possunt fieri nisi in congregatiōne et disgregatiōne p̄ncipiorū. pūctū autem est indiuisibile. quia si esset diuisibile esset p̄ncipiatum. Item corpus potest fieri ex non corpore. ideo oportet ponere corpora aliqua quorum congregatiōne res generatur. et segregatiōne res corrumptūt. In p̄positum est Aristo teles qui postqꝫ recensuit opiniones antiquorum de p̄ncipiis rerum naturalium. et ostendit q̄ nullus eorum vere saluat distinctiōnē mutationū naturalium. p̄ca generationis ab alteratione. conseq̄enter comparat opinions Platoni⁹ et Democrit⁹ adiuvicem.

Primo Scienduz. q̄ Plato posuit corpora componēt superficiebus. et in eas resolut. Opinio aut̄ Democrit⁹ p̄suit superius in rationibꝫ ante oppositorū. qui posuit corpora indiuisibilita ēst p̄ncipia rerum. et ut saluaret diuersitatem sensū apparentem posuit hūmōdi corpora ēst infinitatum figurarū. sic fm̄ q̄ congregantur et aliter et aliter figurata generant diuersa ex eis. sicut ex eisdem litteris aliter et aliter ordinatis sunt tragedie et comedie. et fm̄ diversum sitū hūmōdi corpora. athomaliūz in aliquo corpore dicunt corpus alterari. sicut colores apparent alii fm̄ diversos sitū animalium. ut sat apparent ad sensum in collo columbe.

Secundo Sciendum. q̄ quia Democrit⁹ pro inconvenienti reputauit aliter quid fieri ex incorporeo. ideo lez posuerit corps diuisibile posse diuidi fm̄ quodlibet signū. non tamē posuit q̄ diuidetur fm̄ quodlibet signū. non tamē posuit q̄ diuidetur signū diuisum et si diuidetur fm̄ quodlibet signū diuisum continuatū. tūc diuisio ne facit non reuauerit aliquo ēst continuū. et q̄ sequens nō remanet aliquod corpus. igitur cum corp⁹ diuidatur in ea ex qđbus componit. sequit q̄ corpus fieret ex non corp⁹ qđ repurauit ēst uenit.

Prima Oœclusio. p̄positio Platoni⁹ est ita rōnabilior positorū Democrit⁹ Probat. q̄ rōnabilis ē corps p̄ponit ex nō corpibꝫ q̄ ex corpibꝫ. ergo rōnabilis ē corps corpori ex superficiebus. sicut Plato posuit q̄ ex corpibꝫ

Liber primus

ribus indissibilibus vi posuit Democritus. Secundo Plato uero potuit salvare generarem et corruptionem in positioe sua sed Democritus appetere salvabat omnes alios motus. igitur re. Tercio Plato non est locutus unius versaliter de omni generatore. sed solum de generatore elementorum. Democritus autem de omni generatore curas habuit. Quarto vero Platonis qua sua positione plus debet est logica et extranea philosopho naturali. Nam vero Democriti procedit ex principiis philosophicis. ut per eisdem ante oppositum. Plato autem argueret sic. quia nulli essent dubiales superficies indissibilis ex his est cōstituenter corpora. sequeretur et ante triangulum centrum nulle aliæ figure. quod est falsum. Democritus etiam considerauit sensibilia a quibus quidem acceptit experientiam que est singularium. sed Plato considerauit universalia que sunt pauca in ordine ad singulare. quorum universalium non est experientia. ideo de phis ad platonicos ipsi ad pauca respiciunt. scilicet ad universalia debilitatem emanciperunt.

Secunda Conclusio. licet opinio Democriti sit appositior quam Platonis. tamē ad ipsam multa impossibilita sequitur. Primo quod aliquod corpus est indissibile quod est fallum: quia cum omne corpus sit continuum omne corpus est diuisibile. et per consequētis corpus indissibile alteri additum non augabit ipsum et ergo corpus positus ex indissibili non resultat diuisibile. nec est dominus corporis posset dividere in diuisum signum. sed non fuit continuum. quod fuit rem inde est punctus continuas partes habens et supra quem cadit diuisio eius. et ita quod est signum continuum est diuisum.

Tertia Conclusio. generatio non est idem quod corruptio est segregatio corporum atomorum. nec corruptio est segregatio corporum. quod si sic sequeretur generatio et corruptio esse centrum motus localis: et etiam generatum esset unius non simpliciter. sed per segregacionem sicut acerum lapidum. Ita generatio est mutatio huius totius in hoc totum. et similiter corruptio. igitur sunt ab his diuisione primi. et per consequētis non sibi idem quod segregatio vel segregatio. Ita etiam generatio et corruptio essent motus accentuales cum terminarentur ad ubi.

Dubitatur Utrum corpus separari ex indissibilibus. et videlicet quod sic. quod propositum ex materia et forma substantiali. quod est idissibile. igitur. Non datur quod corpus non comprehendatur in diuisibili. namque ex partibus integralibus. sibi non possit ex materia et forma substantiali. namque ex partibus essentialibus. licet per accidens ratione existatis possint dividiri in partes integrales.

Ad rōnes Ante oppositū. Ad primā dicatur. quod clivus corpus est diuisibile in quantum consideratur sub ratione continui. non tamē est diuisum. nec per esse actu diuisum in infinitas partes. quod ista potest est ad actum imperfectum. et ita non potest reduci ad actu pfectum. sed quod sit diuisio per se in partes diuisibiles. nam diuisio sit in parte cuius non contiguas per se. nec continuas aliud punctum. sed per inter duo puncta alterius continuus est linea media. quod diuisibilis est. et ita per diuisiōnem nonque auferuntur linea per se in punctum particiale. neque aliquod diuisibile per diuisiōnem auferit ab aliquo continuo. Ad secundam datur sententia. quod sensus decipitur circa sensibilia communia

De generatione

et per accidens sequens illa. sic est in proposito. magnitudo enim est sensibile continua. Ad tertiam dicitur. quod licet corpora atque malia sint prout in quantitate. tamen sunt composita ex materia et forma. ita non sunt simpliciter minima. sed sunt resolubilia in materiali et formali. et sunt principiata et non principia.

Etenim inatis ait his primo videndum recte generare quod similitudinem et corruptibile. aut proprietas quod nihil. Semper autem ex aliquo est quod dico ait puta ex laborate sanum. aut laborans ex sano: aut per nū ex magno. aut magnū ex paucis et talia oīa fieri boemino. Si enim similitudinem erit generatio. simplicitas vero quod generabitur ex non ente. Quapropter recte recte erit dicere quod existit quibusdam non ens. quod dā enim generatio ex non ente aliquo puta ex non alio ab aliis. aut ex non bono bonum. Similitudinem autem ex similitudinem non ente. sed similitudinem aut ex uno bono aut ex non ente aliquo. aut proprium facit finem uniusdemque predicti camentum entis. aut recte et oīa propendens. Si quod enim pīnum subiectum est generatio ex non subiecta. Cum enim non existit subiecta. manifestum quoniam neque habet neque alioz nullū predicamentorum. puta neque recte neque quadratum neque rectangulo. separata enim certe per se passiones a substantiis. si autem non cuiuslibet inveniatur erit vel ratione nū. quod propter ex nullo generari necesse est generatio. De his quod est in alijs dubitatū est et de terminatū sermonibz. Amplius autem breviter et nūc dōnu. quoniam modum quod determinatio ex non ente similitudinem generat. inquit autem ex alio exente spiritu. peracte enim causa. actu recto cuius necesse est preexistere. quod utrumque modo dicitur. Autem ait ex his determinatis hanc estimationem mirabilē. Rursum repetendum quoniam est subiecta simplex generatio sine ex parte ente sine qualiter aliis. Quare enim quod autem est subiectum generatio. et haec est qualiter et recte. Et recte recte modus de corruptione. si cum quod generabitur. manifestum quod erit peracte aliquod subiecta. actu vero non. ex quo genitio erit et in qua necesse transmutari quod corruptibile. utrumque igitur existit quid huiusmodi. acutus. Dico autem puta aut erit qualiter aut qualiter aut recte. aut peracte causa hoc et causa. similitudinem autem neque habet neque causa. si enim nihil est oīa potestate et se paratus accidit sicut non causa. Et amplius quod maxime tunc est et per imphantes ex nullo generari possit. Si autem haec quid est esse aliquid et subiecta non existit. alioz autem predicamento et aliquid est. quemadmodum dictum est et separate passiones a substantiis. De his igitur quantum pertinet tractantur. et que causa quare et generatio sic semper. et que

Et corruptione

Folio v.

simpler, et que sum ptem. existere aut causa quod est
una unde principium motus esse dicimus. una
autem materialia causant talcum dom. De illa quodem
enim diem est prius in de motu sermonibus. quoniam
est hoc quodem immobile per omnes temporis. hoc autem
monet semper. Hoc autem de immobili quodam ali-
terius principio et primo dicitur est philosophie
opus. Dein uente aut alia per continuas moveri
postea reddendum quid tale singularium dicto
rum causa. Hunc autem ratione materialie specie
positam causam dicamus propter quam genera-
tio semper et corruptio non deserit naturam. Si
mul enim forsitan fieri. cum hoc manifestum et de-
nunc quiesco quo modo oportet dicere. et de sim-
plici generatōe et corruptione. Haber autem que-
stionē sufficiētem quod causa est per se plena genera-
tio: si quod corruptio quod non ens procedit. non enim
aut nihil est: neque enim quod: neque quatenus
neque ratiō quod non ens. si igitur quod cutius per secedit
Quare non corruptio est elementum et inane omni-
nisi finitus erat ex quo generatio fit. non quod est. Ne
que enim ratiō per se infinitus esse ex quod generat non
deficit. hoc enim impossibile. Non enim est actu in
finitus. potestate autem ut in divisione. Quapropter
oporet hoc esse sola causa non deficiente. quoniam
generat quodem per se in minus. nūc autem hoc non vi-
demus. Quocirca propter binōi corruptōes al-
terius esse generatōem. et binōi generatōes alte-
rius esse corruptōem indecīnetem necē est tras-
mutatōem esse. De generatōe quodem igitur et cor-
ruptionē simplē circa unū quod est enī hanc existi-
mādūi sufficiētem oībus cām. Propter quod
autem hec quodem simplē dicuntur generari et corrū-
pi: Hec autem non simplē rursus tractandū. si idē
est generatio quodē binōis. corruptio autem binōis: et
corruptio quodem binōis. generatio autem binōis. Que-
ret enim aliquo ratiō. Dicimus enim quoniam corruptio
nūc simplē. et non solum hoc. et hec quodem est ge-
neratio simplē. hec autem corruptō. hoc autem gene-
rat quidē simplē. hoc autem non generat. Dicimus
enī discentē fieri quodem scierē. sciri autem simplē
non. Quicadmodū igitur determinanū multo
diētes quoniam hic quodem facit hoc aliquid. h
autem non. propter hoc pertinet quod quoniam differit
autem isti quo transmutatō transmutans. puta sorte quod
in igne visus generatio simplex. corruptio autem ali-
cuīus erit puta terra. terre autem generatio aliquā ge-
neratio. generatio autem non simplē. corruptō autem
simplē puta ignis. sicut Perrenides dicit duo
sum ptem et non ens inquires ignem et terrā. Hec

autem aut talia alia supponere nihil differt. mo-
dū enim quoniam sed non subiectū. In non ens igitur
simplē est corruptio simplex. in simplē autem
ens generatio simplex. Quibus igitur determina-
tū est sive ignis et terre sive alijs aliquibus horum
erit. hoc quodem ens. hoc autem non ens. uno igitur
modo differt in hoc simplē generari et corrupti-
o aut non simplē. alio autem in uno gliterētūq; materia q
dam ratiō. cuius quodem enim magis dicitur sig-
natum hoc aliqd magis subā. Luius autem proutōem
non ens. puta si calidū p̄dieatū et aliqd et sp̄es
frigiditas autem proutō. Differunt autem ignis et ter-
ra his differētūs. Videat autem magis multis sen-
tato et non sensato differre simplē et aliqua gene-
ratio. quoniam quidē enim in sensatō transmutatō mate-
rialia generari inquit. quoniam autem in uno materia
corrupti. Enī enim et non ens in sentire et non senti-
re determinat. quicadmodū scibile quodem ens.
ignotum autem non ens. scissus enim scire habet et tri-
tan. Quicadmodū igitur illi in sentire vel posse
et vivere et esse existimat. ita et res modis quodam
placētēs veritatē id autem dicētēs non verū. Et
pertinet ratiō sum ptem opinionē et sum ptem veritatē aliter
et generari simplē et corrupti. sp̄us enim et aer sum ptem
sensum quodem minū sunt. ito et quod corrupti simplē
in hac transmutationē corrupti dicuntur. genera-
tia autem quoniam in tangibile ut in terrā transmutatō sum ptem
veritatē autem magis halind et sp̄es bee quod terra
Est quodem igitur simplicem generationē eoz
in proutōem ente alienius corruptōem aut en-
tē simplicem generatōem alicuius. dicta est
causa. propter materialia enim differre. aut eo quod sub-
stantia est aut non. aut quod hec magis. hec vero non
aut quod hec quodem magis sensata est materia ex
qua et in qua. hec vero minus. Dicuntur autem hec
quodem simplē generari: hec autem aliqd solū non
ex adūmētū generatione. sed sum ptem quem dixi
minus nūc modū. nūc quodem enim tantū determina-
tū est. quod omni generatōe ente corruptōe
alterius. et omni corruptōe ente alienius alterius
generatōe non simplē attribuimus generari et
corrupti in adūmētū transmutationib;. Quod
autem prius diegitur non querit hoc. sed quare dissētēs
quodem non dicitur simplē generari. sed quod gene-
rari scīes et disciplinatum. uascēs autem generari
Hec autem determinata sunt in p̄dieamētū hoc
quodem enim halind significat. hoc autem quod. hec autem
quoniam: Queenq; igitur non subā signat non di-
cūtur simplē generari. sed sum ptem quod sciri. Sed in
simplē in omnibus generatio quodem sum ptem ea quod in

Liber primus

De generatione

alio ordine dicuntur. puta in substânia qdem si ignis. sed nō si terra. in qualitate aut si scies. s̄z nō si nescies. De generari qdem igit̄ hoc sum/ pl̄r generari. hoc aut̄ fīm quid et vñter tñ substânijs ip̄is dictum. et ip̄ generatiōem cōtinue esse cā ut in materia subiectu. qm̄ trāsmittatur in contraria. et est alterius generatio semp̄ in substânijs alterius corruptio. et alterius corruptio alterius generatio. At vero neq; q̄rere oportet q̄re generatur aliquid semp̄ ex corruptis. Quē admodū em̄ et corrupti simpliciter inquinūt qñ ad intensatum venit et nō ens. silt et generari ex nō ente inquinūt quādo in sensato. sime igit̄ ente aliq; subiecto sine nō generaſ ex nō ente. Quia resili et generatur et corruptitur in nō ens. me rito igit̄ nō deficit generatio em̄ entis ē cor ruptio nō entis. corruptio aut̄ entis generatio nō entis. Sed hoc non ens simpli queret ali quis: vt rū alterum cōtrariorum est. puta terra et grane nō ens. ignis aut̄ et leue. ens aut̄ non sed est et terra ens. nō ens antem materia terie et ignis silt. Et an alia vñtrisq; materia aut rō vñiq; fierent ex immicem. neq; ex cōtrariis. His enim existunt contraria igni terre aque et aeri. Aut est quidem qualiter eadem. est autem qua literalia. Quod quidem enim qualitercumq; ens subhincim̄ idem. esse autem nō idē. De his igit̄ in tñatum dicuntur sic.

Querit Quidam. utr̄ sit aliqua generatio simpli. Arguit pmo q̄ nō. quia si esset aliqua talis ip̄a ēēt ex nō ente. sed ex nonente simpli nihil potest fieri. igit̄ r̄c. Di. et p̄c. q̄ vel simpli idem est qd̄ principali. et sic nō ens est idē q̄ nō subha q̄ est pñm ens. sed ea nō existente nō ex istit aliquid alio. pdicantem p. et ita illo modo nō ens simpli idem est qd̄ nihil. Et ita aliquid fieri ex nō ente sim pli illo modo est fieri ex nihil. qd̄ est impossibile. Vel simpli idem est qd̄ vñter et tñc nō ens simpli idem est qd̄ nihil. modo ex nihilo nihil fit. sō ex nō ente simpli qualitercumq; dicto nihil potest fieri. Sed si. si ēēt aliqua generatio simpli. vel esset successiva vel instantanea. nō scdm. quia illud quod generat prius generabat. ut hæbetur sexto phisico p. nec p̄ dici pñm. quia tñc forma substânia in tñderet et remitteret. quidē est in eo uenit ens. Tercio sic nihil delect pons a phis naturali nisi sit manifestum et notum ad sentium. sed non est manifestum aliquid generari simpli. igit̄ r̄c. In opposituz est phis in. vi. vii. et viii. capitulis huius tractat̄ qui postea de terminauit de generatio et corruptio et fīm opiniones antiquorum. et ut probauit eas. Nec consequenter dererim̄ de ipsa fīm opinionem propriā. inquitens an sit aliqua generatio simpliciter.

Primo Scindum. q̄ generatio est mutatio de non esse ad esse. corruptio vero est mutatio de esse ad nō ēēt. et q̄

mutationes accipiunt speciem et nominationē a terminis ad quos sicut ergo est duplex esse. s. esse simpliciter vel substantiale. et esse p̄ in quid. sc̄ accidentale. ita duplex est generatio: sc̄ simpliciter que est ad substantiam. et p̄ in qd̄ que est ad accidentem.

Secundo Scindum. q̄ aliqua generatio potest dici simpli vel fīm qd̄ du pl̄r. Uno mō absolute alio mō compativae. Si absolute tñc generatio cuiuslibet substânie dicitur generatio fīm quid. Si vero comparative. tñc generatio substânie dicitur in ordine ad accidentia. generatio simpliciter. Et etiam generatio substânie pfectioris in ordine ad imperfectiorum. Et generatio simpliciter. et etiam pfectioris pfectius in ordine ad imperfectiorum. generatio fīm quid. Sed pfectios modos alter distinxerunt. antiqui generationem simpli a generatione fīm quid. dicentes q̄ eius fit aliquid multū sensibile est generatio simpli et corruptio fīm qd̄. cū vero ecōtra est generatio fīm quid et corruptio simpli. et isti nō distinguerebāt in intellectum et sensum. et ita defecerunt. q̄ dicebant insensibilia esse non entia. et quāto aliquid est magis sensibile tanto est magis ens. qd̄ salutis est. q̄ inter substânijs corporas substânie minus sensibiles min⁹ dematerialitate et pl⁹ de forma sunt substânie pfectiores.

Tercio Nulla alia est generatio simpli. q̄ est alia mutatione de non esse substantia ad esse substantiale. igit̄ est generatio simpliciter. et similiter probaretur q̄ sit generatio fīm quid. quia est mutatione de non esse accidentia ad esse accidentiale.

Dubitatur Primo. que est cā ppteritur generationis et corruptiois. Rū detur q̄ duplex est causa. s. efficiens et materialis. Effectiva est duplex. s. mouens immobilis. ut pñma causa. s. deus cuius ppteritatio spectat ad pñm pñm. Alia est mouens ppteritatio. que est celum et specialiter motus solidi pñm sub obliquo circulo. Et de hac videbis in fine secundū dñctus de generatio. Causa vero materialis ppteritatio generatiois est ip̄a materia. nō rōne infinitatis. sic q̄ quodlibet individuum generatur habet nouā portionem materie distinctā a materia alio. s. sic materia nō est infinita. s̄ rōne reiterationis eiusdem materie sub diuersis formis. nā q̄ generatio eiusdem est corruptio alterius. ideo materia nō abhincatur neq; acquiritur p̄ transmutationem. sed manet fīm se easdem in tota transmutatione que fuit sub corruptio et postea sub genito. Et ita eadem porro materie est lucet sive sub diuersis formis. Et licet materia sit finita. q̄a pot est infinites resumti sub infinitis et sub finit⁹ formis successive tam en cū ea possunt stare infinitē generatioes et corruptioes. qd̄ intelligendum est fīm in materia. quia nō implicat contradic̄tioem. tamen fīm revertere generationes. Interperuntur in determinato principio et de finient in determinato tempore.